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1 ÚVOD

Zdravá hospodářská soutěž představuje základ každé dobře fungující ekonomiky světa.

Zajišťuje soutěžitelům motivační prostor pro realizaci jejich záměrů a koncovým spotřebitelům

pak dobré cenové podmínky a vývoj nových produktů. Každý soutěžitel chce realizovat co

nejvyšší zisk, a proto se snaží být lepší než jeho konkurence. Z toho důvodu nastavuje ceny

nížeji než konkurence a snaží se poskytovat novější a zajímavější produkty, aby u spotřebitelů co

nejvíce uspěl. Zdravá hospodářská soutěž poskytuje důležitý hybný aspekt pro dynamický rozvoj

jakéhokoliv státu, a jelikož bývá mnohdy velmi křehká, vyžaduje příslušnou míru ochrany.

Zdravou hospodářskou soutěž často ohrožují situace, kdy některý ze soutěžitelů dosáhne

dominantního postavení na trhu. Takovýto subjekt může své postavení lehce zneužít, neboť se

může do určité míry chovat nezávisle na svých konkurentech. Právo zde z tohoto důvodu

stanovuje mantinely, které mají zabránit negativním dopadům na soutěž. Aby nedošlo k mýlce,

dominantní postavení není samo o sobě škodlivé, neboť i monopolní subjekt může jednat ve

prospěch koncových spotřebitelů, ale jelikož mu chybí výraznější ekonomická motivace, právní

regulace již v tomto momentu zabraňuje jakýmkoliv pokusům jednat v neprospěch hospodářské

soutěže a poškozovat tak konkurenty a konečné spotřebitele. Nejtypičtější zneužití dominantního

postavení pak spočívá v protisoutěžních cenových praktikách, neboť ekonomicky výhodné

nastavení cen dokáže nejpříměji ovlivnit výši marže (a tedy i výši zisku) daného soutěžitele.

Zneužití dominantního postavení v souvislosti s nastavováním cen tvoří jádro této práce.

Z počátku se práce věnuje právnímu rámci, který vymezuje zneužití dominantního postavení

jako právní fenomén. Následně se těžiště přesouvá na oblast konkrétních protisoutěžních

cenových praktik, a to zejména s akcentem na rozvíjející se oblast stlačování marží (margin-
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squeeze). Podstatnou složku představuje i analýza možností náhrady škody v uvedených

případech.

První část této práce se zabývá rozdíly v aplikovatelnosti evropského práva a práva

jednotlivých členských států, resp. příslušnými orgány, které o věcech rozhodují. Následně

přistupuje k problematice vymezování relevantního trhu, a to jak z hlediska produktového, tak

z hlediska geografického. Upozorňuje též na aspekty týkající se relevantního období, za které je

trh vymezován. Po té se práce věnuje posuzování dominantního postavení na relevantním trhu,

přičemž se zabývá vybranou judikaturou týkající se tohoto postupu. V závěru se dostává

k analýze, za jakých okolností dochází ke zneužití dominantního postavení a zaměřuje se na

dopady takovéhoto jednání na hospodářskou soutěž; okrajově se zabývá rozlišením nekalé

soutěže a protisoutěžního jednání. Tato část poskytuje především základní teoretický rámec, ale

neopomíjí v obecné rovině analyzovat relevantní koncepce a přístupy.

Druhá část se již konkrétně soustřeďuje na zneužití dominantního postavení v oblasti

protisoutěžních cenových praktik. Hledá ekonomickou podstatu, resp. kauzalitu událostí, jež

způsobuje protisoutěžní cenové praktiky. V širším kontextu rozebírá jednotlivé cenové praktiky,

přičemž práci směřuje zejména k podrobnému rozboru praktiky stlačování marží. Nejvyšší

přidaná hodnota této části spočívá v podrobných analýzách jednotlivých aspektů praktiky

stlačování marží a v ukotvení této praktiky v širších souvislostech. Komparace přístupu

jednotlivých veřejných orgánů k této praktice tvoří neopominutelnou součást této části; zejména

se jedná o Evropskou komisi, Soudní dvůr EU, národní soutěžní a regulační úřady jednotlivých

členských států Evropské unie, a vybrané mimoevropské instituce. Důraz se rovněž dává ve

velké míře na ekonomickou rovinu zneužití dominantního postavení s ohledem na cenové

praktiky.
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Třetí část se pokouší nalézt cestu, která by vyrovnala újmu způsobenou zneužitím

dominantního postavení poškozeným subjektům. Práce vychází ze základní české úpravy

náhrady škody, přičemž neopomíjí uvést srovnání přístupu jiných států. Z velké části se věnuje i

historickému diskursu a komparaci současného občanského zákoníku s úpravou platnou ke konci

roku 2013. Podstata spočívá v prokázání konkrétní škody (ať už damnum emergens nebo lucrum

cessans) v návaznosti na prokázané zneužití dominantního postavení. Zvláštní pozornost si

vysloužila problematika prokazování příčinné souvislosti, jež tvoří zásadní a mnohdy

podceňovanou součást všech nároků na náhradu škody. Náhradu škody demonstruje v kontextu

této práce opět případ zneužití dominantního postavení formou stlačování marží.

S ohledem na výše uvedené je patrné, že si práce klade za cíl zejména důkladné

zkoumání praktiky stlačování marží v širším kontextu protisoutěžních cenových praktik. Jelikož

se stlačování marží nejvíce projevuje v oborech bývalých státních monopolů, tj. zejména

telekomunikace, popř. energetika, vodárenství, železnice, apod., práci budou ilustrovat konkrétní

příklady zejména z těchto oborů. Ostatně na obdobných příkladech stojí evropská judikatura

v tomto kontextu. Pilířový příklad pro stlačování marží, se kterým se pracuje v celé této práci, se

týká zneužití dominantního postavení v oblasti telekomunikací (konkrétně týkající se

širokopásmového připojení k internetu), na kterém je vystavěna základní moderní evropská

judikatura, tj. rozhodnutí Evropské komise a následně Soudního dvora EU ve věcech Deutsche

Telekom
1
a Telefónica

2
, popř. položená předběžná otázka Soudnímu dvoru EU ve věci Telia

Sonera
3
. Z amerických rozhodnutí pak případy Trinko

4
a Linkline

5
.

1
Deutsche Telekom: COMP/C-1/37.451, 37.578, 37.579, Deutsche Telekom AG, [2003] OJ L263/9, rozhodnutí

Evropské komise ze dne 21. května 2003, T - 271/03, Deutsche Telekom AG vs. the Commission, [2008] ECR II-

477, rozhodnutí Tribunálu Evropské unie ze dne 10. dubna 2008, C - 280/08 P, Deutsche Telekom AG vs. the

Commission, rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze dne 14. října 2010, („Deutsche Telekom“)
2
Telefónica: COMP/38.784: Wanadoo España vs. Telefónica, rozhodnutí Evropské komise ze dne 4. července 2007,

T-336/07, Telefónica and Telefónica de España v Commission, rozhodnutí Tribunálu Evropské unie ze dne 29.
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 V obecné rovině jde o ucelené pochopení problematiky stlačování marží na pozadí

zneužití dominantního postavení s ohledem na cenové praktiky. Praktický rozsah dodává práci

část týkající se možností náhrady škody způsobené protisoutěžním jednáním, a to zejména

s důrazem na praktiku stlačování marží.

1.1 Filozofické východisko

Úvodem si rovněž dovolím vymezit směřování této práce a určitý podtón, který mi bude

při jejím zpracování vždy po ruce. Jde o obecné představy, které se týkají hlubšího zamyšlení

nad některými fenomény současného soutěžního práva. Tyto závěry pak mohou pomoci

interpretovat některé komplexnější jevy v této oblasti. Jedná se o snahu uchopit skutečnost

s dostatečnou mírou přesnosti tak, aby nástroje, které právo používá, mohly fungovat účinně a

adekvátně v souladu se svým posláním – zajištěním spravedlnosti (in concreto zajištěním

efektivní hospodářské soutěže pomocí vyvažování dílčích zájmů dominantních subjektů,

spotřebitelů a konkurentů).

Právník v oblasti soutěžního práva musí nejen rozumět ekonomickým základům, na

kterých hospodářská soutěž funguje, ale musí zároveň získat i určitý nadhled nad technickým

provedením konkrétních ekonomických analýz. Statistiky bývají mnohdy nereprezentativní,

nepřesné a zavádějící – zejména pak studie a znalecké posudky vypracované subjekty, které mají

na konkrétní věci určitý zájem. Zároveň by měl právník chápat limity ekonomie a vidět kontext

hospodářské soutěže šířeji. A i když bude daná statistika (znalecký posudek) ekonomicky přesná,

března 2012 a T-398/07, Kingdom of Spain vs. Commission of the European Communities, rozhodnutí Tribunálu


[…]


kontroverzní povahu.

Žalobce má na základě svého důkazního břemene povinnost prokázat příčinnou

souvislost mezi protiprávním jednáním a vzniklou škodou. Na první pohled může vyplývat, že se

požaduje prokázání bezprostředního kauzálního nexu, tj. že mezi protiprávní jednání přímo

způsobí vznik škody. Judikatura však dále rozvádí, že příčinná souvislost je prokázána i v

případě řetězce příčin a následků, pokud do děje nevstoupí jiná skutečnost nezávislá na jednání

škůdce.
147

Toto kritérium nemusí u prokazování výše ušlého zisku obstát.

147

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR sp.zn. 25 Cdo 1946/2000 ze dne 24.5.2001
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Na jednu stranu lze argumentovat, že příčinná souvislost opět vyžaduje hmatatelné

okolnosti prokázané s pravděpodobností blížící se jistotě, ale na druhou stranu si nelze

nevšimnout, že požadavky na prokazování příčinné souvislosti nejsou v soudní praxi absolutně

rigidní. Soudy mají tendenci brát čím dál více v potaz slabší postavení poškozených, což se

samozřejmě může týkat ve velké míře i soutěžněprávních nároků na náhradu škody. Ústavní

soud se požadavky na příčinnou souvislost zabýval v rámci případu újmy na zdraví, kdy se

odkazoval na adekvátnější a realističtější výklad příčinné souvislosti: „Ostatně z toho důvodu

právní řády common law opustily v těchto případech požadavek (pravděpodobného) prokázání

kauzálního nexu a vytvořily doktrínu tzv. „ztráty šance“ či „ztráty očekávání“ (loss of chance,

loss of expectation), podle níž soud poměřuje či odhaduje (estimate) pravděpodobnost dosažení

určitých šancí, pokud by byl zvolen určitý postup, a reflektuje tyto šance, zda jsou vyšší nebo

nižší než ty, které bylo možno očekávat při nenarušeném či řádném chodu věcí.“
148

Není proto

zcela od věci, že Ústavní soud v tomto ohledu cituje angloamerický režim náhrady škody, aby

otevřel možnosti flexibilnějšímu výkladu. Tento přístup však nelze brát absolutně a je třeba se

držet do velké míry mantinelů vzniklých v rámci středoevropské právní tradice. Flexibilita má

však zapůsobit na mnohdy zkostnatělý přístup soudů, které nereflektují složitou pozici

poškozeného (zvláště v soutěžních věcech) a připomenout, kde leží spravedlivé rozhodování

týkající se reparační funkce škody.
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 Usnesení Ústavního soudu sp.zn. I. 1919/08 ze dne 12.8.2008
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ZÁVĚR

Závěrem lze konstatovat, že v současné době jsou otázky zneužití dominantního

postavení cenovými praktikami upraveny relativně komplexně, a to zejména díky bohaté

evropské judikatuře. Ve vztahu k případným nárokům na náhradu škody se česká právní úprava

v dílčích částech stále více přibližuje mezinárodním standardům, nicméně stále se objevují ne

ojedinělé interpretační obtíže. Tyto jsou v mnohém ztíženy rekodifikací občanského práva (NOZ

a ZOK), a to i navzdory tomu, že v soutěžním právu k významným změnám oproti dřívější

právní úpravě nedochází.

Vzhledem k tomu, že se tato práce rovněž věnuje filozofickým otázkám spjatých

s konkrétními soutěžně-právními problémy, podařilo se vícero nejasností identifikovat a

interpretačně překlenout na základě hlubšího zkoumání daného tématu. Ač nelze účinně

předvídat dopady pro reálnou praxi, lze doufat, že podnětná zamyšlení k jednotlivým otázkám

poskytnou určitý základ pro případné interpretační problémy.

In concreto:

V širším kontextu byly prozkoumány jednotlivé protisoutěžní praktiky, z nichž byla

podrobně zanalyzována praktika stlačování marží, která ostatně představovala jádro této práce.

Zřejmé rozdíly bylo možné shledat mezi americkým a evropským pojetím, kdy americké právo

již tradičně ponechává větší svobodu volnému trhu a evropské právo se pokouší poskytovat větší

míru ochrany i ostatním soutěžitelům. Další významná otázka spočívala v určení míry, v jaké

podléhají evropští soutěžitelé ochraně, a to včetně možné aplikovatelnosti testu REC, který má

v soutěžním právu též svoje místo. I přes relativně početnou judikaturu v poslední době však

zůstává otázkou, zda stlačování marží představuje samostatnou kategorii protisoutěžních praktik
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zneužití dominantního postavení. I kdyby tomu tak však nebylo, pro praktické účely poskytuje

evropská, a potažmo i česká právní úprava, stejnou míru ochrany v rámci demonstrativního

výčtu čl. 102 SFEU.

Problematická však zůstává z pohledu českého práva vymahatelnost nároků na náhradu

škody, kterou způsobilo protisoutěžní jednání. Krom obvyklých interpretačních nejasností

náhrady škody existuje i řada otázek spjatých specificky se soutěžním právem, která nejsou

řešeny konkrétně, ale podléhají obecné úpravě náhrady škody dle NOZ. Pozitivní změnou je

odstranění dvojkolejnosti občanskoprávní a obchodněprávní úpravy, kdy praxe měla tendenci

některé otázky soutěžního práva vykládat rovněž podle občanskoprávní úpravy.

Vhodné je uzavřít tuto práci tradičním citátem Ulpiana: „honeste vivere, neminem

laedere, suum cuique tribuere,“
149

který platí ve své hloubi a šíři dosud. Vystižena je tak nejen

soutěžně-právní problematika, ale i celý koncept dnešního soukromého práva.

149

Corpus Iuris Civilis: Institutiones, Kniha 1, Titul 1, v překladu: “Žít poctivě, nikomu neškodit, a každému, co jeho
jest.”
