Posudek k rigorózní práci

Autor: Oto Ryněš

Téma: Zneužití dominantního postavení s ohledem na cenové praktiky (margin squeeze)

Rozsah: 109 stran textu

Téma práce

Autor si ke svému zpracování zvolil velmi zajímavé, specifické a také neobvyklé téma, a to problematiku zneužití dominantního postavení se zvláštním zřetelem k problematice cenových praktik, tzv. margin squeeze. Jde o téma velmi úzké, avšak o to více zajímavé a aktuální. Problematiku, kterou si autor zvolil, lze přitom hodnotit jako obtížnou. Důvodem je nejen relativně omezená dostupnost tuzemské literatury, kdy autor musel čerpat z publikovaných názorů v zahraniční literatuře, ale také existence širších evropských souvislostí a potřeby zvládnutí této problematiky nejen na úrovni národní, ale zejména na úrovni evropské, příp. ve vazbě na úpravu v jednotlivých členských státech.

Již v úvodu mohu konstatovat, že autor se se zkoumanou problematikou vypořádal na velmi vysoké úrovni. Z práce je patrné, že autor má hojně praktické zkušenosti, neboť je zřejmé, že své znalosti čerpal nejen z odborné literatury a judikturních závěrů, ale že přidává také své vlastní úvahy opírající se o praktickou zkušenost se zvolenou problematikou. Nadto nelze přehlédnout, že se autor snaží i o širší pohled na danou problematiku, o určité filozofické úvahy, které mají lépe pomoci nejen v orientaci v dílčích otázkách, ale zejména v komplexním pochopení a posouzení celé zkoumané problematiky.

Struktura práce

Autor dělí svoji práci systematicky velmi vhodným způsobem na čtyři samostatné kapitoly. V kapitole první a druhé věnuje pozornost zejména obecnému vymezení základních pojmů soutěžního práva, a to se zvláštním zřetelem k problematice dominantního postavení. Tyto výklady lze chápat jako obecné, ovšem přitom zcela nezbytné pro správné pochopení dalších pasáží práce. Velmi kladně hodnotím zejména kapitolu 1.1, ve které se autor pokouší vlastními úvahami nastínit obecné filozofické hledisko chápání problematiky soutěžního práva a dominantního postavení, a tím i náhled na jednotlivé případy zneužití dominantního postavení, když vhodně vystihuje problematiku vzájemné vazby mezi právními a ekonomickými analýzami. Tato kapitola svědčí o značných praktických zkušenostech autora, o znalosti fungování velkých korporací, o způsobech a přístupech, kterými tyto velké korporace řeší problematiku dominantního postavení. Zároveň však tato subkapitola svědčí o schopnosti autora formulovat obecná východiska a metodologii provedení zkoumání, která je pro čtenáře dostatečným podkladem pro pochopení dalšího textu.

V kapitole druhé se autor věnuje hlavnímu tématu své práce, totiž protisoutěžním cenovým praktikám, a postupně v jednotlivých subkapitolách rozvíjí úvahy a vykládá jednotlivé případy protisoutěžních cenových praktik, když zvláštní pozornost je v subkapitole 3.2 věnována problematice stlačování

marží. Konečně v kapitole čtvrté autor věnuje pozornost širším otázkám náhrady škody, a to opět jak z pohledu evropské úpravy, tak z pohledu úpravy národní.

Formální úroveň práce (jazyková a stylistická úroveň)

K formálnímu zpracování práce nemám žádných výhrad a připomínek. Text je velmi čtivý a přehledný, jazyk autora výstižný. Kladně hodnotím především schopnost precizní argumentace a formulace vlastních názorů.

Kladem práce je též skutečnost, že se autor vyvaroval výskytu gramatických a pravopisných chyb, což svědčí o dostatečné pečlivosti, kterou autor své práci věnoval. Ničeho vytknout nemohu ani proti systematické a struktuře práce, text je velmi vhodně členěn na jednotlivé kapitoly a subkapitoly, které na sebe jazykově i výkladově navazují a tvoří ucelený a jednotný celek.

Obsahová úroveň práce

Jak již z výše uvedeného posouzení vyplývá, práci hodnotím velmi kladně. Autor se skutečně neomezuje pouze na suchá konstatování právních či ekonomických faktů, ale velmi pozitivně je třeba hodnotit především snahu autora o vymezení obecnějších kontur zvolené problematiky. V tomto ohledu vyzdvihují některé úvahy právně teoretického charakteru.

Za zajímavou hodnotím zejména kapitolu druhou, která má sice spíše obecnější charakter, ale např. s ohledem na výklady obsažené na str. 11 a násl., reflektující aspekty aplikace soutěžního práva u národních orgánů, je velmi čtivá. Tato kapitola navazuje i na podrobnější výklady obsažené v subkapitole 2.1.2. V této souvislosti však nelze přehlédnout, že by se autor měl hlouběji zamyslet nad otázkami mezi rozhodovací praxí národních orgánů dohledu nad soutěžním právem a nutností eurokonformního výkladu příslušné právní úpravy a zkoumání protisoutěžních praktik.

Další zajímavá kapitola se týká problematiky určení dominance (kap. 2.3), a to zejména z hlediska možných úvah zohlednění míry intenzity dominance a její reflexe do právní úpravy, resp. do příslušné rozhodovací praxe.

Hlavní a obsahově nejvýznamnější částí práce je kapitola třetí, která se věnuje problematice stlačování marží. V této kapitole se postupně autor věnuje nejen obecným aspektům a také východiskům publikovaným v odborné literatuře, ale komplexně shrnuje dostupnou rozhodovací praxi v této oblasti, a to jak na úrovni rozhodnutí evropských, tak také národních jurisdikcí. Na základě těchto výkladů autor shrnuje teoretické závěry podložené o vlastní stanoviska k jednotlivým případům stlačování marží a jejich projevům na relevantním trhu. Nelze přehlédnout, že některé úvahy autora mají obecnější ráz, ale na druhé straně jsou vždy vhodným podkladem k následnému podrobnějšímu výkladu. Kladně hodnotím zejména práci autora s judikaturními závěry a rozsah, v jakém se autorovi podařilo shrnout dostupnou rozhodovací praxi.

Práce s literaturou a judikaturou

Jak jsem již výše v posudku několikrát uvedl, kladem práce je schopnost autora čerpat poznatky, názory a stanoviska z odborné literatury a aktivně pracovat s rozhodovací praxí. V tomto ohledu je práce mimořádně kvalitní. Autor nejen shrnuje dostupnou judikaturu, ale zejména s touto judikaturou pracuje velmi vhodným způsobem, kdy na podkladě obecnějšího výkladu daného skutkového děje syntetizuje rozhodné a významné části každého rozhodnutí, které potom individuálně vykládá a zároveň zařazuje do obecnějšího rámce a významu.

Otázky k ústní obhajobě

U ústní obhajoby by se autor měl znovu vrátit k obecnému vymezení protisoutěžních cenových praktik, a to zejména ve vztahu k hlavnímu zaměření jeho práce, tj. k problematice stlačování marží. V tomto ohledu by se autor měl pokusit přehledně shrnout závěry, které vyplývají z dostupné judikatury, závěry, které o této problematice obsahuje dostupná, ať již tuzemská či zahraniční literatura, a též zejména vyjádřit své vlastní názory a stanoviska k jednotlivým případům stlačování marží v praxi.

Závěrečně shrnutí a hodnocení

Na základě provedeného posouzení hodnotím předloženou rigorózní práci jako velmi kvalitní a zcela naplňující veškeré požadavky, které jsou na rigorózní práce absolventů magisterského studia kladeny. Práce je poutavým a odborně vysoce propracovaným pojednáním zvolené problematiky. Proto rigorózní práci doporučuji k ústní obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Praze dne 10. května 2016

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.